
 PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2011

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./

CONCEPTOS INICIAL MODIFICACIONES  TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 2.378,13 31,08 2.409,21 2.359,54 97,94%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 1.718,61 26,19 1.744,80 1.560,68 89,45%

3. Gastos financieros 18,35 -0,47 17,88 2,75 15,38%

4. Transferencias corrientes 117.672,77 665,40 118.338,17 117.480,29 99,28%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 121.787,86 722,20 122.510,06 121.403,26 99,10%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 426,99 1,72 428,71 268,28 62,58%

7. Transferencias de capital 733,37 64,05 797,42 473,95 59,44%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 1.160,36 65,77 1.226,13 742,23 60,53%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 122.948,22 787,97 123.736,19 122.145,49 98,71%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 5.591,59 1.222,24 6.813,83 4.732,88 69,46%

9. Pasivos financieros 0,46 0,01 0,47 0,02 4,26%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 5.592,05 1.222,25 6.814,30 4.732,90 69,46%

TOTAL GASTOS

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 128.540,27 2.010,22 130.550,49 126.878,39 97,19%

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2011

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS EJERCICIO 2010 EJERCICIO 2011 ABSOLUTO RELATIVO

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 2.403,00 2.359,54 -43,46 -1,81%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 1.679,41 1.560,68 -118,73 -7,07%

3. Gastos financieros 2,42 2,75 0,33 13,64%

4. Transferencias corrientes 114.752,58 117.480,29 2.727,71 2,38%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 118.837,41 121.403,26 2.565,85 2,16%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 362,19 268,28 -93,91 -25,93%

7. Transferencias de capital 699,12 473,95 -225,17 -32,21%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 1.061,31 742,23 -319,08 -30,06%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 119.898,72 122.145,49 2.246,77 1,87%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 11.428,62 4.732,88 -6.695,74 -58,59%

9. Pasivos financieros 0,02 0,02 0,00 0,00%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 11.428,64 4.732,90 -6.695,74 -58,59%

TOTAL GASTOS

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 131.327,36 126.878,39 -4.448,97 -3,39%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2011

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 

CONCEPTOS
INICIAL

MODIFICACIONES
TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

    1.PENSIONES

      Invalidez 11.627,45 0,00 11.627,45 11.455,79 98,52%

      Jubilación 66.905,03 370,70 67.275,73 67.397,89 100,18%

      Viudedad 18.924,05 98,63 19.022,68 19.035,63 100,07%

      Orfandad 1.381,28 10,47 1.391,75 1.390,97 99,94%

      En favor de familiares 251,87 2,17 254,04 253,43 99,76%

    SUMA PENSIONES 99.089,68 481,97 99.571,65 99.533,71 99,96%

    2. SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 7.008,86 -459,30 6.549,56 6.241,07 95,29%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 72,01 0,02 72,03 69,57 96,58%

      Maternidad, patern., riesgo emb. y lact. 2.386,49 5,34 2.391,83 2.351,60 98,32%

      Prestac. y entreg. únicas 192,38 1,33 193,71 171,73 88,65%

      Prestaciones sociales 253,21 -12,13 241,08 231,84 96,17%

      Otras prestc e indemnizaciones 91,24 -3,67 87,57 63,91 72,98%

      Farmacia 28,48 2,87 31,35 20,80 66,35%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 17,83 -11,23 6,60 0,77 11,67%

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 10.050,50 -476,77 9.573,73 9.151,29 95,59%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 109.140,18 5,20 109.145,38 108.685,00 99,58%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2011

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 

CONCEPTOS
INICIAL

MODIFICACIONES
TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

B) PRESTACIONES NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones de invalidez 920,43 5,58 926,01 920,36 99,39%

      Pensiones de jubilación 1.074,57 6,35 1.080,92 1.075,78 99,52%

      Prestaciones familiares 1.000,67 326,83 1.327,50 1.306,52 98,42%

      Prestaciones síndrome tóxico 18,25 1,55 19,80 19,34 97,68%

      Prestaciones LISMI 44,31 0,00 44,31 39,92 90,09%

      Prestac. y entreg únicas reglamentarias 3,03 0,00 3,03 2,85 94,06%

      Prestaciones sociales 50,28 -0,09 50,19 46,90 93,44%

      Otras prestc e indemnizaciones 0,16 -0,03 0,13 0,01 7,69%

      Farmacia (recetas médicas) 28,14 0,40 28,54 27,58 96,64%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,09 0,00 0,09 0,07 77,78%

      Maternidad. 0,80 0,00 0,80 0,57 71,25%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 3.140,73 340,59 3.481,32 3.439,90 98,81%

C) OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES

      A la Administración del Estado 142,58 2,32 144,90 144,92 100,01%

      A la Seguridad Social 3.393,43 106,16 3.499,59 3.236,27 92,48%

      A Comunidades Autónomas 1.761,06 199,19 1.960,25 1.895,34 96,69%

      A empresas privadas 42,24 3,06 45,30 25,73 56,80%

      Organismos Autónomos 0,85 8,88 9,73 7,11 73,07%

      Al exterior 6,64 0,00 6,64 6,02 90,66%

      Otras Transferencias 45,06 0,00 45,06 40,00 88,77%

    SUMA OTRAS TRANSF. CORRIENTES 5.391,86 319,61 5.711,47 5.355,39 93,77%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 117.672,77 665,40 118.338,17 117.480,29 99,28%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2011

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS
EJERCICIO 2010 EJERCICIO 2011 ABSOLUTO RELATIVO

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

    1.PENSIONES

      Invalidez 11.261,13 11.455,79 194,66 1,73%

      Jubilación 64.342,92 67.397,89 3.054,97 4,75%

      Viudedad 18.511,94 19.035,63 523,69 2,83%

      Orfandad 1.340,05 1.390,97 50,92 3,80%

      En favor de familiares 245,75 253,43 7,68 3,13%

    SUMA PENSIONES 95.701,79 99.533,71 3.831,92 4,00%

    2. SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 6.732,98 6.241,07 -491,91 -7,31%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 65,52 69,57 4,05 6,18%

      Maternidad y riesgos durante el embarazo 2.316,93 2.351,60 34,67 1,50%

      Prestac.y entreg. únicas 180,46 171,73 -8,73 -4,84%

      Prestaciones sociales 234,92 231,84 -3,08 -1,31%

      Otras prestc e indemnizaciones 64,70 63,91 -0,79 -1,22%

      Farmacia 22,87 20,80 -2,07 -9,05%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,65 0,77 0,12 18,46%

      Otras Transferencias 44,00 0,00 -44,00 0,00%

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 9.663,03 9.151,29 -467,74 -4,84%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 105.364,82 108.685,00 3.364,18 3,19%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2011

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS
EJERCICIO 2010 EJERCICIO 2011 ABSOLUTO RELATIVO

B) PRESTAC. NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones de invalidez 937,47 920,36 -17,11 -1,83%

      Pensiones de jubilación 1.092,94 1.075,78 -17,16 -1,57%

      Prestaciones familiares 1.372,62 1.306,52 -66,10 -4,82%

      Prestaciones síndrome tóxico 19,35 19,34 -0,01 -0,05%

      Prestaciones LISMI 47,11 39,92 -7,19 0,00%

      Prestac.y entreg únicas 2,94 2,85 -0,09 -3,06%

      Prestaciones sociales 139,69 46,90 -92,79 -66,43%

      Otras prestac e indemnizaciones 0,01 0,01 0,00 0,00%

      Farmacia 28,08 27,58 -0,50 -1,78%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,07 0,07 0,00 0,00%

      Maternidad. 0,63 0,57 -0,06 -9,52%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 3.640,91 3.439,90 -201,01 -5,52%

C) OTRAS TRANSF. CORRIENTES

      Al Estado 144,92 144,92 0,00 0,00%

      A la Seguridad Social 3.381,38 3.236,27 -145,11 -4,29%

      A Comunidades autónomas 2.198,88 1.895,34 -303,54 -13,80%

      A empresas privadas 3,96 25,73 21,77 549,75%

      Organismos Autónomos 11,00 7,11 -3,89 -35,36%

      Al exterior 6,68 6,02 -0,66 -9,88%

      Otras Transferencias 0,03 40,00 39,97 0,00%

    SUMA OTRAS TRANSF. CORRIENTES 5.746,85 5.355,39 -431,43 -7,51%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 114.752,58 117.480,29 2.731,74 2,38%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2011

Clasificación económica (Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH. RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 110.447,12 105.311,66 95,35%

3. Tasas y otros ingresos 1.604,53 1.265,26 78,86%

4. Transferencias corrientes 11.546,96 11.503,45 99,62%

5.  Ingresos patrimoniales 3.157,08 3.062,00 96,99%

   SUMA OPERACIONES CORRIENTES 126.755,69 121.142,37 95,57%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 0,84 7,11 846,43%

7. Transferencias de capital 770,74 508,74 66,01%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 771,58 515,85 66,86%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 127.527,27 121.658,22 95,40%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 1.006,75 2.515,34 249,85%

9. Pasivos financieros 6,25 0,00 0,00%

   SUMA OPERACIONES  FINANCIERAS 1.013,00 2.515,34 248,31%

TOTAL INGRESOS

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 128.540,27 124.173,56 96,60%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2011

Clasificación económica (Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS EJERCICIO 2010 EJERCICIO 2011 ABSOLUTO RELATIVO

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 105.491,02 105.311,66 -179,36 -0,17%

3. Tasas y otros ingresos 1.294,39 1.265,26 -29,13 -2,25%

4. Transferencias corrientes 11.999,29 11.503,45 -495,84 -4,13%

5.  Ingresos patrimoniales 2.794,41 3.062,00 267,59 9,58%

  SUMA OPERACIONES CORRIENTES 121.579,11 121.142,37 -436,74 -0,36%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 6,53 7,11 0,58 8,88%

7. Transferencias de capital 756,55 508,74 -247,81 -32,76%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 763,08 515,85 -247,23 -32,40%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 122.342,19 121.658,22 -683,97 -0,56%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 2.934,18 2.515,34 -418,84 -14,27%

9. Pasivos financieros 0,00 0,00 0,00 0,00%

   SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 2.934,18 2.515,34 -418,84 -14,27%

TOTAL INGRESOS

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 125.276,37 124.173,56 -1.102,81 -0,88%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULOS 1 Y 4  DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2011

Clasificación económica (Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 79.714,61 75.896,76 95,21%

R.E. Trabajadores autónomos 10.651,98 10.437,48 97,99%

R.E. Agrario 951,67 955,78 100,43%

R.E. Trabajadores del Mar 295,28 298,28 101,02%

R.E. Minería del carbón 193,67 176,79 91,28%

R.E. Empleados de hogar 579,30 569,14 98,25%

Accidentes de trabajo y E.P. 7.590,66 6.658,01 87,71%

Cotización Cese Activ. Trab. Autónomos 85,65 112,09 0,00%

Desempleados 10.384,30 10.207,33 98,30%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 110.447,12 105.311,66 95,35%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 8.091,91 8.294,68 102,51%

De Organismos Autónomos admivos. 0,00 2,04 0,00%

De la Seguridad Social 3.393,42 3.165,80 93,29%

De Comunidades Autónomas 0,92 0,86 93,48%

De Empresas privadas 36,50 37,21 101,95%

De Familias Inst. sin fines Lucro 0,00 0,00 0,00%

Del Exterior 24,21 2,86 11,81%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11.546,96 11.503,45 99,62%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULOS 1 Y 4 DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2011

Clasificación económica (Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS EJERCICIO 2010 EJERCICIO 2011 ABSOLUTO RELATIVO

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 75.473,91 75.896,76 422,85 0,56%

R.E. Trabajadores autónomos 10.444,88 10.437,48 -7,40 -0,07%

R.E. Agrario 917,17 955,78 38,61 4,21%

R.E. Trabajadores del Mar 294,70 298,28 3,58 1,21%

R.E. Minería del carbón 181,71 176,79 -4,92 -2,71%

R.E. Empleados de hogar 558,66 569,14 10,48 1,88%

Accidentes de trabajo y E.P. 6.789,45 6.658,01 -131,44 -1,94%

Cotización Cese Activ. Trab. Autónomos 14,34 112,09 97,75 -

Desempleados 10.816,20 10.207,33 -608,87 -5,63%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 105.491,02 105.311,66 -179,36 -0,17%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 8.623,35 8.294,68 -328,67 -3,81%

De Organismos autónomos admtivos. 2,30 2,04 -0,26 -11,30%

De la Seguridad Social 3.334,30 3.165,80 -168,50 -5,05%

De Comunidades Autónomas 1,13 0,86 -0,27 -23,89%

De Empresas privadas 36,55 37,21 0,66 1,81%

De Familias Inst. sin fines Lucro 0,00 0,00 0,00 -

Del Exterior 1,66 2,86 1,20 72,29%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11.999,29 11.503,45 -495,84 -4,13%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL


